20 Octava pena schismatisorum est, esse subiectos iudicii Ec- clesiastici, vt qualitate criminis eos puniat, tum pena pecuniaria, tum exilio, tum carcere, tum tritemibus, imò & relaxa- tione brachio seculari, si pertinaces existant. sic Bernard. Dia. in praet. cap. 112. 1. part. 2. lib. quæst. 184. num. 51. Valent. disp. 3. quæst. 15. pari. 3. vers. quinque certum est, & colligitur ex cap. de liguribus, 23. quæst. 5. cap. non vos, 23. quæst. 5. cap. in unione domini, 23. distinct.

DISPUTATIO V.

De bello, rixa, & duello, quatenus Charitatem con- traria sunt.

DISPUTATIO de bello, rixa, & duello potius ad vi- tatem iustitiae, quam charitatis videbatur pertinere, sed quia D. Thomas 2. 2. quæst. 40. & eius interpres communiter agentes de charitate, de iis tractant, ipso- te contritis paci, que est charitatis effectus, ideo mouerit de il- lis in præsenti habere sermonem.

P V N C T Y M . I.

Quid sit bellum, & an licitum sit.

- 1 Vnde dicitur bellum, & qua ratione definitur.
- 2 Bellum aliud est offensuum, aliud defensuum.
- 3 De fide est licitum esse bellum, si conditions debite seruentur.
- 4 Aliquando est in precepto.
- 5 Proponuntur quadam hæreticorum argumenta.
- 6 Fieri illis satis.
- 7 Tres conditions sunt ad iustum bellum requisita, & que ha-

1 Bellum dicitur, vt Priscian. sentit per antiphrasim, quæ nihil bellum, & pulchri habeat per se. Non enim bellum per se est appetibile; imò potius quantum fieri possit vitandum, ob grauissima mala, quæ secum trahit: cœdunt enim multi, & sapientes innocentes, vides deripiuntur, diuinæ dilapidantur, & regna pe- reunt, non igitur appeti debet per se sed eo modo, quo medicina appetitur. Alij contra à bello, & cono deducunt, quia ex fine bono, & pulchro sit, qualis est propulsare iniuriā, pacem obte- re. Alij, vt Feftus, à bellum deriuant, quia bellum est muro se- laniatu cōficerere, sed vaducunq; bellū dicatur, cōmuniter à DD. de finiūr

definitur, ut si discordia hostium arma sibi murum inferentium, qui oponitur pax, vel est conflictus ipse, & hostium congressio, quae & pugna dicuntur. Debet tamen versari inter duos Principes supremos, vel reipublicas: nam quando discordia inter Principem, & suam reipublicam, vel inter ciues, & reipublicam habetur, sedicio. Si autem inter priuatas personas, rixa vocatur, vel duellum.

2. Duplex autem est bellum: iuxta duplice caufam, ob quam sumi potest, aliud est defensuum, aliud offensuum est, defensuum est, cum in defensionem vitæ, honoris, & fortunæ assumitur, ut si quis te vellet vita, vel honore priuare, vel à possessione diuinorum deinceps. Tu vero vt impeditas iniuriam, armam assumis, bellum geris defensuum. Offensuum, seu aggressivum est, cum in satisfactionem iniurie iam factæ, & ad illam vindicandam fit. Vocari etiam potest huiusmodi bellum aliquo modo defensuum, quatenus vindicatione iniurie factæ defenduntur iniuriati, ne simili iniuria iterum afficiantur. Negari enim non potest vindicatione iniurie factæ contineiri iniuriantes, & alios à simili iniuria.

3. Diendum ergo est de fide, licitum esse bellum cuiuslibet reipublicæ etiam Christianæ, si conditiones seruentur, quas in sequentibus opponemus. Concluimus multis locis, sacra Scriptura tam veteris, quam noui Testamenti aduersus habentes exorsorum Doctores in praæteri, specialiter Valent. 2.2. disp. 3. quib. 16. part. 1. Suar. disp. 13. de charit. sect. 1. Egid. de coniunct. ligg. 11. diss. 1. Mol. de Injust. tract. 2. disp. 99. Ex veteri namque Testamento constat bella esse licita, siquidem illa gerentes reputauit sum viri sanctissimi, vt Abraham, qui Deo progentie hostes Gen. 14. Moyles, Iosue, Daud, Samson, Gedeon, Machabæi, & alii, qui etiam iusti Domini bella gesserunt. Et in novo Testamento, Luce 3. militibus rogantibus, quid sibi faciendum esset, vi divinum iudicium, & condemnationem virarent, non illis fuit mandatum arma deponeunt; immo potius illis dictum fuit, vt suis stipendis contenti essent. Ex quo manifestè inferebatur licet in bello perseuerare, alias stipendia accipere non possent. Item Matth. 8. laudat Christus fidem Centurionis, & Ag. 10. Cornelius Centurio erat vir religiosus, ac timens Deum, & absque depositione militiæ baptizatus est, accepitque Spiritum sanctum. Ergo militia licita est. Nam si dicit D. August. epist. 5. ad Marcellin. Si Christiani bella prohiberentur, primum concilium accipientibus fidem esse debebat, vt arma deponeantur, & à militia se liberatorerent. Alia induci possem ex Paulo ad Rom. 13. cap. 1. Pet. 2. vbi magistratus, & duces, ministri Dei, & à Deo missi in vindicandam malefactorum vocantur. Plura item in confirmationem huius veritatis adducit Gratian. ex Partibus, præcipue August. 23. quib. 1. & 2. Et quidem de bello defensivo euidenter probatur. Nam cuilibet iure naturali permisum est se ab iniuria defendere & iniuriam factam amouere, agerèque pro illius recompensatione, dum illam iniuriantem tenetur præstare, quia dum non præstat, iniuriam factam continuat. Sed haec omnia lep̄ fieri non possunt abfuḡ bello, cùm pars offendendi superiori non habet. Ergo bellum licitum est ad huiusmodi finem consequendum. Eadem ratione de bello aggressivo probari potest: cuilibet enim reipublice concecum est, vt se incolument ferat, & iniurias facandas propulset, iniuratorèque frænet, & continueat. At ad huiusmodi finem consequendum lep̄ necessarium est iniurias acceptas vindicare, & punire. Nam si semel illata iniuria scirent malefactores, nullam ibi punitionem esse inferendam, audaciores redederentur, & viam haberent apertam multiplicandi crimina, & nouas iniurias probis viris inferend, nullaque reipublica tua esse possit.

Ex qua ratione non solum constat licitum esse posse bellum, sed etiam aliquando esse in præcepto: quia ex præcepto charitatis, & iniuriam tenetur gubernatores ciuitatis bono ipsius proficer, ad cuius finem lep̄ necessarium erit bella mouere & iniurias vindicare. Sic Suarez disp. 13. de charit. sect. 2. numer. 4. & Molina tract. de Injust. disp. 99. vers. statuenda nihilo minus, & vers. ad testamentum.

Kefar satisfacie frimolis quibusdam argumentis hereticorum, & præcipue Lutheri intendentes bellum Christianis interdicta. Primum defensum ex variis locis scriptura. Nam Isaiae secundo, de tempore legis gratia dicitur, confabunt gladios suos in conuersus, & lanceas suas in falsos: non leuitas gens contra gentes gladium, & non exercebuntur ultra ad præsum. & Micheæ 4. Non sumus geni aduersus gentem gladium & non dicas beligerare, & debitis vix subiungit vimā suā, &c. & Matth. 5. Iubemus non resiste malo, sed si quis nos perceruerit viva maxilla, præbeamus illi alteram: Matth. 26. dicitur Petro vt conuertat gladium in locum suum, quia omnes qui acceperint gladium gladio peribunt, & ad Rom. 12. nulli malum pro malo redentur. Et infra Non vos defensantes charissimi, sed date locum ira. Scriptum est enim: Mihî vindictam ergo retrubâ. Corinth. 12. & ad Ephel. 6. Arma militia Christiana non carnalia, sed spirituaria sunt. Ergo ex his omnibus infestor, beli procul à Christianis esse debere. Secundum argumentum defensum ex variis testimonis Patrum, quorum aliqua refutatur a Gratiano de consecratione, disp. 5. Specialiter capite si qui vero, & capite, conservant, capite, falsas. In quibus redeuentes in militiam, postquam se Deo manciparunt, condemnatur. Ford. de Castro sum. Mor. Part. I.

Tertiò Bellum causa est multorum innocentium cædis, directoris reipublicæ, deuastationis regni, immo plurimorum peccatorum quibus milites solent esse inioluti. Ergo est illicitum. Quartò, est contrarium paci, que est charitas affectus. Ergo est per se malum. Quintò, videtur contrarium præcepto diligendi inimicos. Sextò, videtur contra diuinam voluntatem intendentem peccata Christianorum bellis, & calamitatibus punire, si vi, & armis pro-pulsare conanur.

Sed hoc faciliter diluvuntur. Ad primum dici posset omnia illa loca scriptura, solum probare arma regulariter assumenda non esse, sed solum necessitate urgente, & quando alter fieri non potest. Ad loca Isaiae, & Michæl respondere, prædicti ibi tempore Christi esse summan pacem, sicuti fuit eō nascente, non tamen prædictum est successu temporis bella non esse assumenda. Ad locum Matth. 5. respondere esse consilium percurenti vnam maxillam, præbere illi alteram, & hoc non semper. Alias inquit fecisset Paulus. Ag. 21. qui percussus in facie ob mandatum Principis sacerdotum, non præbuit alteram maxillam, sed porius dixit, percussi ut Deus paries dealbate, Cliritus Dominus seruo Principis sacerdotis percurenti non obulsi alienam maxillam, immo porius increpauit, dicens. Si male locutus sum, tu timor meus perhibe de malo, si autem bene ear me cadis? Ergo ex illo loco non inferatur esse semper consilium se offerte post vnam receptionem iniurie alteri sumis. Solum enim Christus Dominus persuadere nos voluit, vt recipientes iniuriam parati sumus alienam grauiorem, si inferatur, patienter sustinere, non autem voluit, vt temper permittamur inferri; vt recte D. August. epist. 5. ad Marcellin. aiguit. Ad locum Matth. 26. reprehensum est Petrus, tum quia contra Dei voluntatem procedebat, scire enim debebat se voluntati morti offere; tum inutilis eius defensio contra tor milites sic armatos, potius enim ex illa irritandi essent in Christum quam coegerendi. Cum vero subiungitur Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt, intelligitur de recipientibus in vindicant propriam, & propria auctoritate, vel ad defensionem innocentis omnino inutili. Eadem solutio adhibenda est verbis Pauli ad Rom. 12. cum autem dicit ad Corinth. & ad Ephesiarum militiam nostram esse spiritualia, & non carnalia, intendit docere Christi regnum non temporale, sed spiritualis, & non armis, & bellis augendum esse, sed prædicatione, miraculis, & virtute exemplo. Item in loco ad Corinth. loquitur de armis, quibus Ecclesiæ principes vuntur aduersus subditos rebellis, quae sunt censura Ecclesiastica, aliaque spirituales pœna. In loco autem ad Ephes. agit de armis, quibus diabolus resistendum est, quæ sunt orationes, penitentia, & similes.

Ad secundum, respondere aliquibus illicitum esse bellum ob circumstantiam, qualiter antiquo tempore illicitum erat eis, qui ex præcepto Ecclesiæ publicam agebant peccantiam, non enim licitum illis erae ea peccantia non peracta ad bellum proficiendi, nisi necessitas virget, & tunc ex concilio Episcopi, vt dicitur in cap. falsis, de consecrat. disp. 5. Aliis illicitum erae bellum ob professionem vitæ religiosæ, quam desiderare, & militie facultati se addicere non conveniebat. Aliis vero erat illicitum, quia redeuentes ad militiam profitabantur fidem defere, & iussa Imperatorum religionem Christianam persequentium execui velle; vt colligatur satis ex illo capite, si qui vero, qui est. II. Concilij Niceniani.

Ad tertium, dico probare bellum per se non esse appetendum sed solum esse appetendum, quando non est aliud remedium, vt bene dixit August. epist. 207. ad Bonifacium Comitem. Pacem inquit habere debet voluntas, bellum necessitas, vt liberet Deus à necessitate, & conferuet in pace. Mala vero quæ ex bello iusto inferuntur, per accidens sunt, & maiora essent, si bellum non moueretur, vt bene expendit August. in capite, quid culpatur. 23. quæst.

Ad Quartum, nego bellum iustum esse contrarium paci, immo potius pacem obtinere, vt dixit Philosoph. lib. 7. polit. c. 14. & 15. & August. epist. 207. ad Bonif. Dicitur autem contrarium paci, cum quia multipliciter iniustum esse solet, tum quia materialiter, & secundum rem procedit ex dissensione voluntatis vnius ad alterum.

Ad Quintum, nego esse contrarium præcepto dilectionis inimicorum, alias iudex non posset malefactores punire. Præceptum enim dilectionis solum obligat, ne velis malum infeste inimicis, quatenus malum estas infeste illis malum, quia illis, & reipublica bonum est, non est contra debitum illorum dilectionem. Est enim bonum illis, vt ab iniuria desistant, timeantque silentem committere. Et etiam bonum reipublicæ, que hac ratione se in pace confernat.

Ad Sextum, nego esse contra diuinam voluntatem resistere iniurias, & calamitatibus, que iniusto bello nobis inferuntur, quia Deus solum permittit ea infeste, si nos non cauerimus; non autem præcipit, & a fortiori non prohibet, ne ea impediamus. Alias non licet remedii illa adhibere, vt peccatis, inopia, falsaque testimonia vitarentur.

7. Dixi bellum esse iustum, & licitum, seruat tamen aliquibus conditionibus; Tres enumerantur à Doctoribus. Prima legitima autoritas. Secunda, iusta causa, & circulus bellandi. Tertia, debitus modus in illius profectuione. Sic D. August. lib. 22. contra Faust. tom. 6. 74. & 75. Suar. disp. 13. de charit. sect. 1. in fin. Valen. 2. 2. Q. q. 3. disp.